CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2021.

(Do Sr. Totonho Lopes)

        Requer a realização de Audiência Pública,
no  âmbito  da  Comissão  de  Desenvolvimento
Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços,
para debater o Projeto de Decreto Legislativo
nº 340 de 2020.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência,  com fundamento nos arts.  255 e 256 do Regimento

Interno,  a  realização  de  Audiência  Pública,  no  âmbito  da  Comissão  de  Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços, com a finalidade de debater o Projeto de Decreto

Legislativo nº 340 de 2020, que susta os efeitos do Decreto nº 10.432, de 20 de julho de 2020, o

qual  “Dispõe  sobre  a  inclusão  e  a  exclusão  de  participações  societárias  minoritárias  no

Programa Nacional de Desestatização e estabelece diretrizes para o depósito de seus valores

mobiliários no Fundo Nacional de Desestatização”.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de alienação das participações societárias da União mediante o Programa

Nacional de Desestatização, e em que pese não se referir a desestatização de empresas estatais,

o assunto deve ser mais bem discutido em audiência pública, haja vista que tais participações

afetam diretamente o interesse público.

*C
D2

10
01

52
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Totonho Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210015207000

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Acreditamos que o interesse público não poderia ser regulamentado genericamente por

decreto do Poder Executivo, mas deveria, isso sim, ser objeto de projeto de lei, a ser aprovado

pelo Poder Legislativo.

Pela importância deste tema, estou convicto do apoio dos nobres pares para aprovar este

requerimento.

Sala das Comissões, em        de junho de 2021.

TOTONHO LOPES
Deputado Federal – PDT/CE

*C
D2

10
01

52
07

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Totonho Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210015207000

	REQUERIMENTO Nº _______ DE 2021.